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AKTNORMATIV 

Nr. 14 , date ---
5 .10. 2022 

PER 

MARRJEN E MASAVE TE VECANTA GJATE KOHEZGJATJES 
SE GJENDJES SE EMERGJENCES NE FURNIZIMIN ME ENERGJI 

ELEKTRIKE 

Ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes, me propoz1mm e 
Zevendeskryeministrit dhe minister i Infrastruktures dhe Energjise, Keshilli i 
Ministrave 

VENDO SI: 

Neni 1 
Objekti dhe subjektet 

1. Objekt i ketij akti normativ eshte percaktimi i masave detyruese, qe merren 
gjate gjendjes se emergjences ne fumizimin me energji elektrike, me qellim 
uljen e konsumit te energjise elektrike. 

2. Subjekt i ketij akti normativ jane te gjithe klientet familjare dhe jofamiljare, 
publike dhe private te energjise elektrike. 

Neni 2 
Qellimi 

Ky akt normativ ka per qellim forcimin e zbatimit te masave dhe rregullave te 
detyrueshme per t'u zbatuar, me qellim uljen e konsumit te energjise elektrike, 
gjate kohezgjatjes se gjendjes se emergjences ne fumizimin me energji elektrike. 

Neni3 
Termat e perdorur 

1. Termat e perdorur ne kete akt normativ kane te njejtin kuptim me ate te 
percaktuar ne ligjin nr.43/20 15, "Per sektorin e energjise elektrike", te 
ndryshuar. 



2. "Task-Forca e Energjise" eshte struktura e posavme e ngritur me vendim te 
Asamblese se Pergjithshme te OSHEE Group, sh.a. 

Neni 4 
Ulja e konsumit nga klientet jofamiljare pub like 

1. Klientet jofamiljare publike zbatojne masat e nevojshme per reduktimin e 
konsumit te energj ise elektrike te godinave te tyre, ne masen 15 % , krahasuar 
me muajin perkates te nje viti me pare. 

2. Titullaret e institucioneve te qeverisjes qendrore, institucioneve te pavarura, 
institucioneve te varesise, njesite e veteqeverisjes vendore, si dhe 
administratoret e shoqerive dhe ndermarrjeve pub like caktojne me urdher nje 
nga punonjesit ne rolin e administratorit energjetik, i cili eshte pergjegjes per: 

a) raportimin prane Task-Forces se Energjise brenda 7 (shtate) diteve nga 
hyrja ne fuqi e ketij akti normativ; 

b) verifikimin e te gjitha pajisjeve qe konsumojne energji elektrike ne 
institucion; 

c) zbatimin e masave qe sjellin reduktimin e energjise elektrike se 
konsumuar; 

9) raportimin e konsumit te energjise elektrike ne baze mujore te Task-Forca 
e Energjise, duke identifikuar kursimet e arritura ne raport me muajin 
perkates te vitit paraardhes dhe raportimin e masave te zbatuara. 

3. Administratori energjetik raporton ne menyre periodike te titullari i 
institucionit apo administratori i shoqerise dhe ndermarrjes per kursimin e 
arritur dhe masat shtese qe duhen ndermarre. 

4. Mosarritja e perseritur ne dy muaj e mases se kursimit te energJlse nga 
institucioni, shoqeria apo ndermarrja konsiderohet shkelje administrative dhe 
denohet me gjobe, ne masen 50 000 (pesedhjete mije) leke. Masa 
administrative i vendoset titullarit te institucionit, administratorit te shoqerise 
apo ndermarrjes, qe ka pergjegjesi administrimi pronen perkatese. 

Neni 5 
Masat e ve~anta per klientet jofamiljare pub like 

1. Klientet jofamiljare pub like, pervev detyrimit te percaktuar ne nenin 4, te ketij 
akti normativ, zbatojne edhe mas at e detyrueshme per reduktimin e konsumit 
te energjise elektrike, sipas parashikimeve te meposhtme: 
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a) Ndalohet perdorimi i ajrit te kondicionuar ne temperature mete ulet se 27 
grade gjate veres dhe mete larte se 21 grade gjate dimrit; 

b) Nderpritet ndrivimi i jashtem i godinave te klienteve jofamiljare publike 
9do dite pas ores 22:00; 

c) N derpritet ndrivimi rrugor i rrugeve nderqytetase kryesore dhe dytesore; 
9) Nderpritet ndrivimi i jashtem i objekteve te kultures, monumenteve, 

shesheve, shatervaneve. 

2. Nga zbatimi i pikes 1, te ketij neni, perjashtohet ndrivimi i rrugeve te qytetit. 

3. Shkelja e detyrimeve te ketij neni konsiderohet shkelje administrative dhe 
denohet me gjobe, ne masen 50 000 (pesedhjete mije) leke. Masa 
administrative i vendoset titullarit te institucionit, administratorit te shoqerise 
apo ndermarrjes, qe ka pergjegjesi administrimi pronen perkatese. 

Neni 6 
Masat e ve'ranta per klientet familjare dhe jofamiljare private 

Keshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pergjegjes per energjine, ne 
varesi te situates miraton masa te detyrueshme per t'u zbatuar nga klientet 
familjare dhe jofamiljare private. 

Neni 7 
Masat e financimit per klientet familjare per kursimin e energjise nga 

panelet diellore 

1. Agjencia per Efi9encen e Energjise financon projektet per instalimin e 
paneleve diellore, per ngrohjen e ujit sanitar per klientet familjare. Financimi 
perfshin jo me shume se 70% te vleres se impiantit dhe kostos se instalimit. 
Financimi i mases mbeshtetese behet vetem nga te ardhurat per sherbime ndaj 
te treteve, te arketuara nga agjencia gjate vitit buxhetor. Fondet e 
pashfrytezuara per kete qellim mbarten ne vitin pasardhes. 

2. Agjencia per Efivencen e Energjise publikon ne fazen e pare te procesit 
subjektet, qe kane shfaqur interes per ofrimin e sherbimit te shitjes dhe te 
instalimit te paneleve diellore per ngrohjen e ujit te ngrohte. 

3. Agjencia per Efivencen e Energjise ne fazen e dyte realizon nje procedure te 
thjeshtuar per perfitimin e financimit nga klientet familjare. Perzgjedhja e 
klienteve familjare behet duke marre per baze kohen e aplikimit. 

4. Instalimi i paneleve diellore monitorohet nga Task-Forca e Energjise. 
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5. Agjencia per Efi<;encen e Energjise shpall ne faqen e internetit rregullat dhe 
procedurat e detajuara per perfitimin e financimit. 

6. Rregullat, procedurat dhe metodologjia per subjektet dhe klientet familjare, 
objekt te kesaj mase mbeshtetese, percaktohen me udhezim te ministrit 
pergjegjes per energjine. 

Neni 8 
Masa te tjera financimi per efi~encen e energjise 

1. Keshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit pergjegjes per energjine, 
miraton masa shtese financimi per projekte efi<;ence energjie per klientet 
familjare dhe jofamiljare, private ose pub like. 

2. Financimi per masat e efi<;ences financohet nga buxheti i shtetit ose nga 
donacione apo financime nga institucione kombetare apo nderkombetare. 
Financimi per masat e efi<;ences nga buxheti i shtetit realizohet ne perputhje 
me legjislacionin per ndihmen shteterore. 

Neni 9 
Organet kompetente per dhenien e masave administrative 

1. Te drejten e dhenies se masave administrative, sipas percaktimeve te ketij akti 
normativ, e ka Task-Forca e Energjise. 

2. Masat administrative te dhena, sipas ketij akti normativ, perbejne titull 
ekzekutiv dhe modeli i tyre percaktohet nga organi kompetent. 

3. Shqyrtimi dhe dhenia e masave administrative behen ne perputhje me 
parashikimet e Kodit te Procedurave Administrative. 

Neni 10 
Kohezgjatja dhe zbatimi 

1. Ky akt normativ ka karakter te perkohshem dhe zbatohet per aq kohe sa zgjat 
periudha e gjendjes se emergjences ne furnizimin me energji elektrike. 

2. Ky akt normativ nuk eshte i zbatueshem per institucionet e ofrimit te 
sherbimeve shendetesore, shkollat, kopshtet, komisariatet e policise dhe 
institucionet e ekzekutimit te vendimeve penale. 
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Neni 11 
Hyrja ne fuqi 

Ky akt normativ hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren zyrtare". 

KR YEMINISTRI 

EDIRAMA 

~ . 
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NR.PROT. 548911 
DATE I g' II:) ' 2022 

KUVENDIT 
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE 
ENERGJISE 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 


